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PROYECTO DE LEY 

Adaptación del Convenio Económico con Navarra al nuevo régimen de la imposición 
indirecta. 

La Mesa del Congreso de los Diputados, en su reunión 
del día de hoy,  ha acordado, de conformidad con lo dis- 
puesto en el articulo 109 del Reglamento de la Cámara, 
remitir a la Comisión de Economía, Comercio y Hacicn- 
da v publicar en el BOLETilri OFICIAL DE LAS COR.rES GEKE- 
RALES el provecto de Lev de adaptación del Convenio Eco- 
nómico con Navarra al nue\w rcpirnen de la imposición 
indirecta, el cual, en aplicaci<iii de lo establecido en el ar- 
ticulo Y 3  del Rcgladiento, w tramitara por el proccdi- 
micnto de urgencia. 

Los señores Diputados y los Grupos Parlamentarios 
disponen de un plazo de ocho dias hábiles que expira el 
1 I de febrero para presentar enmiendas al citado proycc- 
to de Ley, cuyo texto se inserta a continuación. 

La documentación que se acompaña con el Proyecto de 
Ley de referencia, se encuentra a disposición de  los seño- 
res Diputados en la Secretaria de la Comisión corres- 
pondien te . 

En ejecución de dicho a c u d o ,  se ordena la publica- 
ción de conformidad con el articulo 97 del Reglamento de 
la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 31 de enero de 
1986.-P. D., El Secretario General del Congreso de los Di- 
putados. Luis Mana Cazorla Prieto. 

PROYECTO DE LEY DE ADAPTACION DEL CONVENIO 
ECONOMICO CON NAVARRA AL NUEVO REGIMEN DE 

LA IMPOSICION INDIRECTA 

El vigente Convenio Económico con Navarra, aproba- 
do por Decreto-Ley 16/1969, de 24 de julio, prevé, en la 

Disposición Unica de su Titulo Preliminar, la armoniza- 
ción del rcgimcn contenido en dicho Convenio con los 
nuevos impuestos que el Estado pueda establecer. 

La nueva ordenación del regimen estatal de la imposi- 
ción indirecta consiste, fundamentalmente, en la im- 
plantación del Impuesto sobre el Valor Añadido y en una 
regulación difcrcntc de los Impuestos Especiales. supone, 
sin duda, una rnodificación dcl regimen fiscal especial 
contenido en el C o n w n i o  Económico que afecta, básica- 
mente, al Impuesto Gcncral sobre el Tráfico de las Em- 
presas, al Impuesto sobrc el Lujo y a los Impuestos 
Especiales. 

Esta situación obliga, pues, a la adaptación de l  Conve- 
nio Económico al nuc\u regimen de la imposición indi- 
recta, en la medida en que los impuestos que integran este 
último sustitu!.cn a los anteriormente citados que desa- 
parecen del sistema tributario del Estado y ,  por ende, del 
sistema tributario de la Comunidad Foral de Navarra. 

A tal f in ,  el Gobierno de la Nación y el Gobierno de la 
Comunidad Foral, de común acuerdo y con arreglo al pro- 
cedimiento seguido para la elaboración del vigente Con- 
venio Económico, han procedido a la adaptación de éste 
al nuevo regimen de la iniposición indirecta, habiendo 
sido aprobado el correspondiente Acuerdo por los respec- 
tivos representantes en la reunión celebrada el dia 4 de 
diciembre de 1985. 

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 
Orgánica 1311982, de 10 de agosto, de Reintegración v 
Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra, el Acuer- 
do alcanzado ha sido aprobado por el Parlamento de Na- 
varra en sesión celebrada el pasado día 10 de diciembre, 
debiendo ser aprobaba. a continuación, por las Cortes Ge- 
nerales mediante Ley ordinaria. 
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Articulo único 

Se aprueba el Acuerdo de adaptación del Convenio Eco- 
nómico con Navarra al nuevo régimen de la imposición 
indirecta, que figura como anejo a la presente Ley. 

DISPOSICION FINAL 

La presente Ley entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el ((Boletín Oficial del Estadow, si bien, 
el Acuerdo que se aprueba surtirá efectos desde el día I 
de enero de 1986. 

A N E J O  

CAPITULO 1 

Impuesto sobre el Valor Anadido 

Artículo 1: 

En la exacción del Impuesto sobre el Valor Añadido, in- 
cluido el Recargo de Equivalencia, Navarra aplicará los 
mismos principios básicos, normas sustantivas y forma- 
les vigentes en cada momento en territorio del Estado. No 
obstante, la Administración de la Comunidad Foral de 
Navarra podrá aprobar los modelos de declaración e in- 
greso que contendrán, al menos, los mismos datos que los 
del territorio común y señalar plazos de ingreso para cada 
período de liquidación, que no diferirán sustancialmente 
de los establecidos por la Administración del Estado. 

Artículo 2." 

1 .  Los sujetos pasivos que operen exctusivamente en 
territorio navarro tributarán íntegramente a la Adminis- 
tración de la Comunidad Foral de Navarra y los que ope- 
ren exclusivamente en territorio común lo harán a la Ad- 
ministración del Estado. 

2. Cuando un sujeto pasivo opere en territorio común 
y navarro tributará a ambas Administraciones en propor- 
ción al volumen de operaciones efectuado en cada terri- 
torio, determinado de acuerdo con los puntos de conexión 
que se establecen en los números siguientes. 

Los sujeto; pasivos cuyo volumen total de operacio- 
nes en el año anterior no hubiere excedido de doscientos 
millones de pesetas, tributarán, en todo caso, y cualquie- 
ra que sea el lugar donde efectúen sus operaciones, a la 
Administración del Estado, cuando su domicilio fiscal 
esté situado en territorio común y a la Administración de 
la Comunidad Foral de Navarra cuando su domicilio fis- 
cal esté en su territorio. 

Se entenderá como volumen de operaciones el im- 
porte total de las contraprestaciones, excluido el Impues- 
to sobre el Valor Aiiadido y el Recargo de equivalencia, 
en su caso, obtenidas por el sujeto pasivo en todas las ac- 

3. 

4. 

tividades empresariales o profesionales que realice, 
correspondientes a entregas de bienes y prestaciones de 
servicios gravadas y exentas con derecho a deducción. 

En el supuesto de cese en el ejercicio de la activi- 
dad, a efectos del cómputo de la cifra de doscientos mi- 
llones, las operaciones realizadas se elevarán al ano. 

Los sujetos pasivos que inicien su actividad tribu- 
tarán a la Administración que corresponda según los cri- 
terios anteriores en función del volumen de operaciones 
que, previsiblemente, realizarán durante el año de inicia- 
ción, sin perjuicio de su regularización posterior, cuando 
proceda. 

7. Se entenderá que un sujeto pasivo opera en un terri- 
torio cuando de conformidad con los puntos de conexión 
que se establecen, en estas normas, realice en el mismo 
entregas de bienes o prestaciones de servicios. 

8. Se entenderán realizadas en Navarra las operacio- 
nes sujetas al Impuesto de acuerdo con las siguientes 
reglas: 

5. 

6. 

A) Entregas de bienes 

I .Y Las entregas de bienes muebles corporales fabrica- 
dos o transformados por quien efectúa la entrega, cuando 
el último proceso de fabricación o transformación de los 
bienes entregados tuvo lugar en territorio navarro. 

2." Si se trata de entregas con instalacih de elemen- 
tos industriales fuera de Navarra, s e  entenderán realiza- 
das en territorio navarro si los trabajos de preparación y 
fabricación se efectúan en dicho territorio y el coste de la 
instalación o montaje no excede del 15 por ciento del to- 
tal de la contraprestación. 

Correlativamente, no se entenderán realizadas en terri- 
torio navarro las entregas de elementos industriales con 
instalación en dicho territorio, si los trabajos de prepara- 
ción y fabricación de dichos elementos se efectúan en 
territorio común y el coste de la instalación o montaje no 
excede del 15 por ciento del total de la contraprestación. 

3." Las entregas realizadas por los productores de 
energía eléctrica, cuando radiquen en territorio navarro 
los centros generadores de la misma. 

Las demás entregas de bienes muebles corporales, 
cuando se realice desde territorio navarro la puesta a dis- 
posici6n del adquirente. Cuando los bienes deban ser ob- 
jeto de transporte para su puesta a disposición del adqui- 
rente, las entregas se entenderán realizadas en el lugar en 
que se encuentren aquéllos al tiempo de iniciarse la ex- 
pedición o el transporte 
5." Las entregas de bienes inmuebles, incluidos los de- 

rechos reales sobre los mismos, cuando los bienes estén 
situados en territorio navarro. 

4.0 

B) Prestaciones de servicios 

1 .Y Las prestaciones de servicios se entenderán reali- 
zadas en Navarra cuando se efectúen desde dicho terri- 
torio. 

2.- Se exceptúan; de lo dispuesto en el apartado ante- 
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rior, las prestaciones directamente relacionadas con bie- 
nes inmuebles cuando dichos bienes no radiquen en 
Navarra. 

C) No obstante lo dispuesto en las letras A)  y B) ante- 
riores, será competente para la exacción del Impuesto la 
Administración del Estado cuando el domicilio fiscal del 
sujeto pasivo esté situado en territorio común y la Admi- 
nistración de la Comunidad Foral de Navarra cuando su 
domicilio fiscal esté situado en su territorio. en las ope- 
raciones siguientes: 

i .U Las entregas realizadas por explotaciones agrico- 
las, forestales, ganaderas o pesqueras y armadores de bu- 
ques de pesca de productos naturales no sometidos a pro- 
cesos de transformación que procedan directamente de 
sus cultivos, explotaciones o capturas. 

Los servicios de transporte, incluso los de mudan- 
za, remolque y grúa. 

Los arrendamientos de medios de transporte. 

2." 

3: 

D) Tributación de sujetos pasivos no residentes en el 
territorio de aplicación del impuesto 

En la aplicación del Impuesto correspondiente a ope- 
raciones realizadas por empresarios o profesionales no re- 
sidentes en territorio peninsular español e Islas Baleares, 
corresponderá a la Administración del Estado la exacción 
del tributo y las devoluciones que en su caso procedan. 

E) Deducciones 

Las deducciones que proceda practicar por el Impues- 
to sobre el Valor Añadido soportado o satisfecho por los 
sujetos pasivos cualquiera que sea la Administración a la 
que hubiera correspondido su exacción, surtirán efectds 
frente a ambas Administraciones, de acuerdo con lo dis- 
puesto en las presentes normas. 

Articulo 3." 

En relación a la gestión del Impuesto, en los casos de 
tributación a las dos Administraciones, se aplicarán las si- 
guientes reglas: 

1 .  El resultado de las liquidaciones del Impuesto se 
imputará a las Administraciones del Estado y de Navarra 
en proporción al volumen de las contraprestaciones, ex- 
cluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, y ,  en su caso, 
el Recargo de equivalencia, correspondiente a las entre- 
gas de  bienes y prestaciones de servicios gravados, así 
como las exentas que originen derecho a la deducción, y 
se hayan realizado en los territorios respectivos du'rante 
cada año natural. 

Las proporciones provisionalmente aplicables du- 
rante cada año natural serán las determinadas en función 
de las operaciones del año precedente. 

La proporción provisionalmente aplicable en los perio- 

2 .  

dos de liquidación del primer año natural de ejercicio de 
la actividad, será fijada por el sujeto pasivo según su prc- 
visión de las operaciones que prevca realizar en cada 
territorio, sin perjuicio de la regularización final corres- 
pondiente. 

En la última declaración liquidación del Impuesto 
correspondiente a cada ano natural, el sujeto pasivo cal- 
culará las proporciones definitivas según las operaciones 
realizadas en dicho período y practicará la consiguiente 
regularización de las declaraciones efectuadas en los an- 
teriores periodos de liquidación con cada una de las 
Administraciones. 

Los sujetos pasivos que deban tributar a ambas Ad- 
ministraciones presentarán en la Delegación de Hacieri- 
da  que correspoida v en la Administración dc la Comu- 
nidad Foral de Navarra, dentro de los plazos y con las Uor- 
malidades reglamentarias, los documentos que determi- 
nen las disposiciones vigentes y ,  en su caso, las dcclara- 
ciones-liquidaciones procedentes, en las que constará, en 
todo caso, las proporciones provisional o definitivamente 
aplicables v las cuotas o devoluciones que resulten frentc 
a las dos Administraciones. 

En el supuesto de que el importe de las cuotas im- 
positivas devengadas en cada periodo de liquidación su-  
pere la cuantía de las cuotas deducibles durante el mis- 
mo periodo, los sujetos pasivos deberán efectuar el ingre- 
so de las cuotas resultantes a la Administración de la Co- 
munidad Foral de Navarra o a la Delegación de Hacien- 
da que corresponda, en la proporción resultante. 

Los sujetos pasivos que n o  hayan podido clectuar 
las deducciones originadas en cada periodo de liquidación 
con arreglo a lo establecido en el número anterior por cx- 
ceder la cuantía de las mismas de las cuotas devengadas, 
tendrán derecho a solicitar la devolución del saldo a su 
favor, en los casos en quc proceda. con arreglo a la nor- 
mativa del Impuesto. 

Corresponderá a la Administración de la Comunidad 
Foral de Navarra y a la del Estado realizar las dcvolucio- 
nes procedentes, en la parte proporcional respectiva. 

La Inspección se rcalizarri de acuerdo con los si- 
guientes criterios: 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

a)  La inspección de los sujetos pasivos que  deban tri- 
butar exclusivamente a la Administración de la Comuni- 
dad Foral de Navarra, o, en su caso, a la Administración 
del Estado, se llevará a cabo por las Inspecciones de los 
tributos de  cada una de dichas Administraciones, 

La inspección de los sujetos pasivos que deban tri- 
butar en proporción al volumen de sus operaciones reali- 
zadas en territorio común y navarro se realizará de acuer- 
do con las siguientes regias: 

b) 

Primera. Si los sujetos pasivos tienen su domicilio lis- 
cal en territorio común la comprobación e investigación 
será realizada por los órganos de la Administración del 
Estado, que regularizarán la situación tributaria del su- 
jeto pasivo incluyendo la proporción de tributación que 
corresponda a las dos Administraciones competentes. 

Segunda. Si los sujetos pasivos tienen su domicilio fis- 
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cal cn territorio navarro, la comprobación e investigación 
será realizada por los órganos competentes de la Admi- 
nistración de la Comunidad Foral de Navarra, sin perjui- 
cio de  la colaboración de la Administración del Estado, y 
surtirá efectos frente a las Administraciones competentes, 
incluyendo la proporción de tributación que corresponda 
a las mismas. 

En el caso en que el sujeto pasivo realice en territorio 
común el 75 por ciento o más de sus operaciones totales, 
de acuerdo con los puntos de conexión, será competente 
la Administración del Estado, sin perjuicio de la colabo- 
ración de la Adniinistración de la Comunidad Foral. 

Lo establecido en las reglas anteriores se en- 
tenderá sin perjuicio de las lacultades que corresponden 
en su territorio a la Administración de la Comunidad Fo- 
ral de Navarra en materia de comprobación e invcstiga- 
ción, sin que sus actuaciones puedan tener efectos cconó- 
micos frente a los contribuyentes en relación con las l i -  
quidaciones definitivas practicadas como consccucncia 
de actuaciones de los órganos de las Administraciones 
competentes. 

Las proporciones fijadas en las comprobacio- 
nes por la Administración competente surtirán efectos 
Irente al sujeto pasivo en relación con las obligaciones l i -  
quidadas, sin perjuicio de las que se acuerden con carác- 
ter definitivo entre ambas Administraciones. 

Tercera. 

Cuarta. 

CAPITULO 11 

impuestos especiales 

Articulo 4.,, 

1 .  Los impuestos cipcbcialcs sobrc el alcohol y bebidas 
derivadas, sobrc la cerveza. y sobrc las labores dcl ta- 
baco, serán exigidos por la Comunidad Foral de Na1.ari.a 
cuando las respectivas Iibricas cstcn situadas en tcrrito- 
rio navarro. 

En virtud de lo dispuesto en el articulo 15 del \ , i -  
gente Convenio Económico, cl impuesto especial sobre hi- 
drocarburos será exaccionado por la Adrriiriistrac¡Oii del 
Estado. 

2 .  

CAPITULO 111 

Junta Arbitral 

Artículo 5:' 

La Junta Arbitral prevista cii C I  artículo 19 LA vigente 
Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Fo- 
ral de Navarra entenderá, en los tbrminos previstos en di- 
cho artículo, de todas las cuestioncs relativas al contcni- 
do del presente Acuerdo de Adaptación del Convenio 
Económico. 

CAPITULO IV 

Ajuste de la recaudación del Impuesto sobre 
el Valor Aíiadido 

Artículo 6." 

A la recaudación real de Navarra por el Impuesto so- 
bre el Valor Añadido se le añadirá el resultado de la si- 
guiente expresión matemática: 

Ajuste = cRRAD + (c - d )  H 

Siendo: 

RR, RR, d '  
d RRTC 1 -d' 

si - s -  H =  - 

= RecaudaciUn ical anual del Territorio Común 
por el Impuehto wbrc el Valor Añadido obtc- 
nida por las üclcgaciones de Hacienda. 

= Recaudación real anual de Navarra por IVA. 

= Recaudación real anual por Importaciones. 

Consumo residentes Navarra 
Consumo Residentes Estado 

(menos Canarias, Ccuta y Mclilla) 

\ . - t p c  
V - F - E  

Valor Anadido bruto de Navarra al coste de los 
factores, 

Id. del Estado (menos Canarias, Ccuta y Mclilla). 

Formación bruta de Capital de Navarra. 

Id. del Estado (menos Canarias, Ccuta y Melilla). 

Exportaciones de Navarra. 

Id. del Estado (menos Canarias, Ceuta y Melilla). 
\ . - f - c  

V'  - F' - E' 

Valor Añadido bruto del Estado (menos País Vas- 
co. Canarias,'Ccuta y Melilla). 

Formación bruta de Capital del Estado (menos 
País Vasco, Canarias, Ceuta \ '  Melilla). 

Exportaciones del Estado (menos País Vasco, Ca- 
narias, Ceuta y Melilla). 

' 

V" - F" - E" 

V - F - E  
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V" = Valor Añadido bruto del Estado (menos Navarra, 
País Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla). 

F" = Formación bruta de Capital del Estado (menos 
Navarra, País Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla). 

E" = Exportaciones del Estado (menos Navarra, País 
' Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla). 

CAPITULO V 

Compensación por Impuestos indirectos 

Artículo 7." 

1.  Con independencia de la aportación fija, regulada 
en el apartado 1 del artículo 20 del vigente Convenio Eco- 
nómico y como sustitución de las aportaciones previstas 
e-n los apartados 2 y 3 de ese mismo artículo la Comuni- 
dad Foral de Navarra satisfará al Estado, una compensa- 
ción anual por la atribución a la Hacienda de Navarra de 
los rendimientos del Impuesto sobre el Valor Anadido e 
Impuestos Especiales (salvo el que recae sobre hidro- 
carburos). 

La compensación por Impuestos indirectos se de- 
terminará cada ano por aplicación de la siguiente expre- 
sión matemática: 

2. 

Compensación 1. indirectos = 

- RR,, - RRI, + h . RRI, d' 
1 -d' 

Siendo: 

V 

V' 

f 

F' 

e 

E' 

= Valor Añadido bruto de Navarra al coste de los 
factores. 

= Id. del Estado (menos País Vasco, Canarias, Ceu- 
ta y Melilla). 

= Formación bruta de capital de Navarra. 

= Id. del Estado (menos País Vasco, Canarias, Ceu- 
ta y Melilla). 

= Exportaciones de Navarra. 

= id. del Estado (menos País Vasco, Canarias, Ceu- 
ta y Melilla). 

RR,, = Recaudación real anual del territorio común 
por el impuesto sobre el Valor Añadido obte- 
nida por las Delegaciones de Hacienda. 

RRI, = Recaudación total que obtendrfa Navarra por 
los impuestos Indirectos derogados por el Im- 

puesto sobre el Valor Añadido, una vez dedu- 
cida la compensación por la Desgravación Fis- 
cal a la Exportación. 
Esta recaudación se determinará para cada 
año actualizando la obtenida por Navarra en 
1985 por los Impuestos derogados por el Im- 
puesto sobre el Valor Anadido en el porcenta- 
je del incremento medio acumulativo anual ex- 
perimentado por la recaudación de Navarra 
por dichos conceptos impositivos desde 1 dc 
enero de 1980 a 31 de diciembre de 1985. 

h = Porcentaje que representa en el ano 1985 la 
compensación por impuestos indirectos sobre 
la recaudación real de Navarra por los impucs- 
tos indirectos derogados por el Impuesto sobre 
el Valor Anadido. 

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 4:', la re- 
caudación anual del Impuesto Especial sobre hidrocarbu- 
ros correspondiente al territorio navarro se considerará 
como aportación de la Comunidad Foral a las cargas ge- 
nerales del Estado. 

Artículo 8." 

La compensación anual por impuestos indirectos será 
satisfecha mediante dos ingresos a cuenta, que se etectua- 
rá antes del día 15 de los meses de.julio v diciembre por 
un importe, cada una de ellas, igual al 50 por ciento dc 
la compensación por impuestos indirectos definitivamen- 
te fijada por el ejercicio inmediatamente anterior, sin pcr- 
juicio de la liquidación definitiva que se practicará poi- 
la Delegación de Hacienda de Navarra en los cinco pri- 
meros meses del ano siguiente, una vez conocidas las re- 
caudaciones ciertas según certificación de la Intervención 
General de la Administración del Estado, ingrcsándose su 
importe antes del 30 de junio. 

Tanto los ingresos a cuenta corno, en su caso, el irnpor- 
te de la liquidación definitiva, se ingresarán en la Admi- 
nistración que corrresponda. 

DISPOSICíONES TRANSITORIAS 

Primera 

Hasta tanto no se proceda a la actualización del Con- 
venio Económico en vigor queda en suspenso lo dispues- 
to en el artículo sexto. 

Segunda 

Durante el primer año de aplicación del Impuesto, a los 
efectos de lo establecido en los artículos segundo y terce- 
ro, se tomará como proporción provisional la que hubie- 
ra corrrespondido como definitiva en 1985 de haber esta- 
do vigente el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
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Tercera 

La compensación por impuestos indirectos correspon- 
diente a 1986 se satisfará por la Comunidad Foral de Na- 
varra mediante dos entregas a cuenta, que se efectuarán 
antes del día 15 de los meses de julio y diciembre, por un 
importe, cada una de ellas, igual al 25 por ciento de la 
compensación total por impuestos indirectos y de la com- 
pensación por Desgravación Fiscal a la Exportación que 
hubiese corrrespondido al ano 1986 por aplicación del 
método de cálculo hasta ahora seguido, según lo dispues- 
to en los artículos 20 y 21  del Convenio Económico. 

La liquidación definitiva para 1986, que se practicará 
dentro de los cinco primeros meses de 1987, será el resul- 
tado de la aplicación de la fórmula prevista en el artículo 
octavo, tomando RRI, en sus tres cuartas partes e incre- 
mentando dicho resultado con una cantidad igual a la 
cuarta parte de las compensaciones por impuestos indi- 
rectos y Desgravación Fiscal a la Exportación que hubie- 
se correspondido a 1986 según el método de cálculo has- 
ta entonces seguido. 

DISPOSICION ADICIONAL 

Los valores de recaudación del Estado y de Navarra se- 
rán los que certifiquen las respectivas Intervenciones de 
Hacienda. Los valores que se utilizarán en las formula- 
ciones matemáticas serán los correspondientes a los últi- 
mos índices estadísticos oficiales elaborados por el Insti- 
tuto Nacional de Estadística. 

DISPOSICION FINAL 

La derogación de las Normas del Convenio aplicables 
al Impuesto General sobre el Tráfico de Empresas y al Im- 
puesto sobre el Lujo, se entenderá sin perjuicio del Dere- 
cho de las Administraciones correspondientes a exigir, de 
acuerdo con los criterios de armonización anteriormente 
vigentes, las deudas devengadas con anterioridad. 
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